admodum placitissima uerba: non te adspicere aliter benevolentia tuaq; o animo bno, ^{et} natal
felicissima uita ut in amicis uero pietatis et amicitiae uita. Quod si huiusmodi sicut
huiusmodi uero uirtutis manifestatio tamen non solum nobis sed etiam omnibus uirtutis uirtutis
huiusmodi est benevolentia. Huiusmodi uerba etiam totali uocemque benevolentiae manifestantur
etiam uerba uocemque benevolentiae manifestantur. Huiusmodi uerba etiam totali uocemque benevolentiae manifestantur
etiam uerba uocemque benevolentiae manifestantur. Huiusmodi uerba etiam totali uocemque benevolentiae manifestantur
etiam uerba uocemque benevolentiae manifestantur.

De peregrinorum apud Lacedaemonios loco et dignitate.

Commentationis in indicenda sollemni discipulorum nostrorum lustratione scribendae munere
hoc anno ad me perlato quum inter multa et varia, quibus hac aestate occupatus tenebar,
negotia diu dubius haererem, quid aut doctorum virorum iudicio non indignum aut ab auctoritate
scholae nostrae non alienum scriberem: factum est, ut quos ineunte vere ex omnibus
provinciae Rhenanae partibus in nostram urbem convenire adiunctaque sibi trium virorum
iuris peritissimorum doctrina et eruditione, quid sibi de novis legibus per terras Borussicas
ferendis videretur, libere pronunciare iussisset regis Augustissimi voluntas, ut ii de veterum
legum latorum sapientia me monerent. Nihil enim aut per se laudabilius aut ad hanc nostrorum
temporum condicionem accommodatius a me fieri posse putabam, quam ut ex nostrae
aetatis legum ferendarum propensione vel libidine ad remotissimae antiquitatis in rebus publicis
et instituendis et gubernandis sapientiam adscenderem. Quae sapientia quum maxime conspicua
sit in singulari illa, quae tota Lycurgi fuisse fertur, Spartanorum civitatis institutione, in eam,
quantum pro angustiis scholastici libelli fieri potuit, accuratius inquirere constitui. Omnes
enim, qui publice profitentur se scire aliquid de forma rerum publicarum deque variis illarum
aut condendarum aut moderandarum, qualia plurima nostra potissimum aetate facta sunt, plura
etiam, ut nunc fert rerum humanarum ratio, futura erunt, conaminibus, hi oratores se semper
admiratos esse dicunt cum omnem Lycurgeae civitatis indolem, tum in primis singularem illam
condicionem, qua inter maximas, quibus perturbabatur, fortunae vicissitudines aequabilem
semper et eundem fere per septingentos annos statum servavit. Quod quum multi essent qui
ex insita quadam, nec Lacedaemoniis solum, verum etiam omnibus Doriensibus innata indole
explicare posse sibi viderentur: alii hanc summae constantiae immo immobilitatis speciem ab
uno Lycurgo suae civitati impositam ¹⁾, alii nihil fere novi a sapientissimo homine excogiti.

¹⁾ Neque tamen illud nova aspernandi, antiqua probandi studium in solis Spartanis fuit vel Doriensibus: verum multo post Pythagoras discipulos suos monebat, ut in legibus et institutis patriis vel tum manerent, si ceteris essent deteriores; male enim consulere patriae qui rebus publicis novandis indulgerent. Confer Mahnium De Aristox. p. 104 et quem ille laudat Stobaeum Florileg. T. III. p. 115. Atque ita sentiens philosophus Samius, quem fortasse nostri homines disputantem mirantur, φαῦλον κριτὴν παντὸς καλοῦ πρόγυμνατος ὄχλον esse, quotidie suos cohortabatur νόμῳ τε βοηθεῖν καὶ ἀνομίᾳ πολεμεῖν, ut est apud Iamblich. §. 100. 171. 225.

tatum ²⁾, sed omnia e priscis Doriensium institutis revocata et nova tantum auctoritate sancita esse censuerunt. ³⁾ Quae quidem omnia ita comparata esse existimamus, ut in tanto doctissimorum virorum dissensu atque discordia non facile quemquam futurum esse dicamus, qui omnes quae fere insuperabiles sunt difficultates ita removeat, ut quid unius Lycurgi sit, quid universorum Doriensium inter omnes constare oporteat. Temerarium enim videri potest internum reipublicae Spartanorum statum aperire conari et explicare, quem ipsi aequalibus suis tanta arte et diligentia occultabant, ut qui tunc viverent Persarum Aegyptiorumve res melius nossent, quam popularium. Quocirca in tanta rerum tractandarum difficultate non minus quam copia et multitudine operae pretium facturi videmur, si ex multis, de quibus sermo institui potest, locis unum eligamus, qui est de peregrinorum apud Spartanos loco et dignitate eumque sedulo excutiamus accurateque exploremus.

Iam vero ne temere vagetur, sed certa via atque ordine procedat disputatio nostra, primum de modo ac ratione agemus, qua peregrinis in suam civitatem recipiendis cavebant, ne cives reipublicae deessent, deinde de odio dicemus, quo exteris homines omnes persecuti esse eosque procul a se habuisse dicantur.

Quod ad primum locum attinet, neglectis carminibus Homericis, quippe quae Ionum, non Doriensium mores describunt ⁴⁾, Eurysthenem et Proclém, primos Laconiae reipublicae

²⁾ Atque non nostra demum aetate, quae omnia dubitationibus labefactare et convellere adoritur, sed in ipsa antiquitate non deerant, qui illam legum ferendarum sapientiam ad Lycurgum deferre nollent, sed altius eam repetendam esse censerent. Hellanicus enim, antiquissimus rerum Laconicarum scriptor, quem tamen Herodotus non nosse videtur, ut qui quae alii scripserint se primum scribere velle fidem facit (Herod. VI. 55), Hellanicus, inquam, apud Strabonem VIII. p. 366 Εὐνουσθένη καὶ Προκλέα, ait, διατάξαι τὴν πολιτείαν, Ἐφορος δ' ἐπιτιμᾶ φήσας Λυκούρογον μὲν αὐτὸν μηδαμοῦ μεμνῆσθαι. Longius Pindarus Pyth. I. 62. ed. Dissen. progeditur, ubi Dorienses veterum institutorum tenacissimos describit his verbis: ἐθέλοντι δὲ Παμφύλον καὶ μὰν Ἡρακλειδᾶν ἔχοντο ὅχθαις ὑπὸ Ταῦγέτον ραδοντες αἰεὶ μένειν τεθμοῖσιν ἐν Αἴγιμιοῦ Δωρίοις. Vide Müllerum in libro: die Dorier T. II. p. 15. Neque tamen illi debitam suam laudem Lycurgo detrahere valeant. Confer, si tanti est, Xenoph. de republ. Lac. I. 2. Plat. Epist. VIII. p. 354. B. Cie. de republica III. 9. Tuscul. Disput. V. 3.

³⁾ Nimurum tantum abest, ut Lycurgum omnia ex suo ingenio hausisse et nova ratione excogitasse putemus, ut ne illa quidem omnia, quae vulgo Spartanorum et Doriensium esse feruntur, his unis propria vindicemus. Atheniensium enim antiquissima quaque et sanctissima instituta Hermanno Gottingensi tam prope ad Laconica quadam accedere videntur, ut quidquid intersit, id potius singulari Spartanorum indoli atque fortunae, quam Lycurgi ingenio tribuendum esse statuat. Cf. C. F. Hermanni Disputationem de causis turbatae inter Lacedaemonios agrorum aequalitatibus in Antiquitat. Lacon. Marburgi 1841 editam, p. 190. Constat enim reliqua civitates ab antiquis legibus suis temere deflexisse, Lacedaemonios autem mores et consuetudines maiorum fideliter servasse. Bonorum, ut hoc utar, ad quemlibet per testamentum transferendorum libertatem Solon demum civibus suis, qui quidem filios non haberent, permisit. Plut. V. Solon. c. 21. Confer Hüllmanni librum: Roem. Grundverfassung p. 156. Atque quae Lacedaemone a maximis natu tribulum fieri debebat puerorum recens natorum spectatio, ea Athenis ex vetere instituto apud curiales erat. Cf. Platnerum in: Beiträge zur Kenntniss des attischen Rechts p. 101. sq. et Meierum de gentilitate attica. Hal. 1834. Ipsa enim spectatio hoc loco nihil refert factane sit ad corporis robur examinandum an ad firmandam prosapiae auctoritatem. Quare si quis egregium illud et praeclarum reipublicae Lacedaemoniorum quasi corpus procreatum a Lycurgo neget, multos suae sententiae habebit adstipulatores; quo minus autem informatam ab illo et corroboratam dicat, non facile quemquam qui repugnet.

⁴⁾ Ita enim Megillum Laconem apud Platonem Legg. III. p. 680. C. disputantem audimus: ἡμεῖς δ' αὐτὸν χρώμεθα μὲν, καὶ ἔστιχε γε χρατεῖν τῶν τοιοντων ποιητῶν, οὐ μέντοι Λακωνικόν γε ἀλλὰ τυγά μᾶλλον Ἰωνικόν βίον διεξόχεται ἐκάστοτε, cui vel adversante C. F. Hermanno Antiqu. Lacon. p. 13. 111, et viri verba ad privatos tantum mores inque primis Odysseam spectare statuente assentimur.

conditores, Strabo, Ephori auctoritatem secutus, oninibus quibus alii civitatum auctores ornari soleant honoribus apud suos propterea caruisse narrat, quod peregrinis in civitatem receptis potestateque sua eorum opera immodice aucta et amplificata civium animos a se abalienarint.⁵⁾ Quae ab Aristotele confirmari videmus, qui Lacedaemonios sub antiquissimis regibus civitatem suam cum multis hominibus communicasse eaque re effecisse dicit, ne inter diurna bella⁶⁾, quae cum priscis Peloponnesi incolis ducentos amplius annos gerenda essent, non haberent, quorum fideli opera in bellis uterentur.⁷⁾ Quod ille tanto maiore veritatis specie disputare videtur⁸⁾, quanto maior fides tribuenda est Pausaniae, qui IV. 3, 3 primum Messeniorum regem Cresphontem in eandem, quam Proclum et Eurysthenem, civium suorum vituperationem venisse narrat, quod aequali agrorum inter suos et pristinos incolas divisione facta, subditorum magis, quam victorum rebus prospexerit. Quo pauciores enim erant qui sub geminorum fratribus auspiciis agrum Laconicum occuparant, quos Isocrates vix duo millia fuisse dicit⁹⁾, eo plura undecunque auxilia conquiri novisque debilem rempublicam praesidiis firmari necesse erat. Accedit, quod veteres incolae, qui aliquamdiu pari cum victoribus iure in terra sua se habitatuos esse speraverant, quum ex illa spe excidissent, ad bella et arma redibant. Numquam enim desperabant fore, ut ipsi aliquando adeo ad civitatis gubernacula accederent.¹⁰⁾ Haec autem perpetua domesticorum bellorum instauratio omnes illos tumultus et seditiones movebat, quibus usque ad Lycurgi aetatem cum reliquae Doriensium civitates perturbabantur tum in primis Lacedaemoniorum.